
 
DETERMINAZIONE N. 145 

 

1 SETTEMBRE 2020   

 

DIREZIONE 

 

OGGETTO RIDUZIONE PROGRAMMI DI SPESA A CAUSA DELL’APPLICAZIONE 

DELLE PRESCRIZIONI NORMATIVE CONNESSE ALLA SITUAZIONE DI 

EMERGENZA DA COVID-19 

 

 

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 e s.m. recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istituiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari.  

 

Opera Universitaria adempie alle proprie funzioni istituzionali con la prestazione di servizi adeguati 

alle esigenze studentesche e con l'utilizzo di proprie strutture abitative, sia di proprietà che in 

locazione, nonché con la gestione dei servizi di mensa. 
 

Con Delibera del Consiglio dei Ministri di data 31 gennaio 2020 è stato dichiarato lo stato di 

emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili, prorogato fino al 15 ottobre con Delibera del Consiglio dei Ministri di data 

29 luglio 2020;  

 

con successivi decreti sono state emanate disposizioni per contrastare l’emergenza epidemiologica, i 

quali sono stati inoltre recepiti e attuati anche a livello provinciale attraverso numerose ordinanze del 

Presidente della Provincia Autonoma di Trento.  
 

Alla luce dello stato di emergenza sanitaria delineatosi e delle conseguenti normative, l’Ente ha 

dovuto adeguarsi alle numerose misure prescritte, tra le quali si annoverano la limitazione della 

presenza fisica dei dipendenti all’interno degli uffici, la sospensione del servizio di ristorazione con 

la chiusura delle mense universitarie, la sospensione di tutte le collaborazioni a tempo parziale con 

gli studenti operanti presso le proprie sedi, la sospensione degli eventi e delle attività culturali in 

programmazione.   

 

In seguito a tali misure per la gestione e il contenimento del contagio si è pertanto reso necessario 

l’aggiornamento di alcuni programmi di spesa con la conseguente riduzione degli stessi. 

 

Determina n. 233 del 19/12/2019 “Approvazione graduatorie bandi per attività di collaborazione a 

tempo parziale presso Opera Universitaria – a.a. 2019/2020 /studenti 150 ore: 

macrovoce 041010 cdc 11 prg 74 € -15.000,00 

macrovoce 041010 cdc 14 prg 77 € -  5.000,00 

macrovoce 041010 cdc 15 prg 78 € - 2.500,00 
 

 



 

Determina n. 242 del 19/12/2019, “Quantificazione costi per pasti consumati dai dipendenti presso 

mense universitarie e APSP Civica di Trento 01/01/2020 – 30/6/2020”: 

macrovoce 043004 cdc 16 prg 82  € - 4.000,00 

 

Determina n. 9 del  23/01/2020 “Approvazione programma periodico di spesa per la stampa di 

materiale pubblicitario e per l’acquisto di gadget e spazi pubblicitari per l’intero esercizio”: 

macrovoce 041002 cdc 14 prg 105 € - 1.500,00 

macrovoce 041002 cdc 16 prg 106 € -    700,00  

 

Determina n. 10 del 30/01/2020 “Approvazione programma periodico di spesa per lo svolgimento del 

servizio attività culturali per l’intero esercizio 2020: 

macrovoce 041012 cdc 14 prg 130 € - 900,00 

macrovoce 040002 cdc 14 prg 131 € - 300,00 

 

Determina n. 27 del 13/02/2020 “Predisposizione dei programmi di spesa per i costi dell’esercizio in 

corso. Contratto della ristorazione universitaria stipulato con Sma Ristorazione Srl: 

macrovoce 041012 cdc 12 prg 111 € - 204.000,00 

 

Con la presente determinazione, si propone quindi l’autorizzazione alla diminuzione dei programmi 

di spesa per un totale pari ad € 233.900,00;  

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2019, n. 17 e approvato da parte della Giunta provinciale con deliberazione n. 65 di data 24 

gennaio 2020;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 visti il Decreto-Legge  23 febbraio 2020, n. 6, “Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” convertito con modificazioni dalla L. 5 

marzo 2020, n. 13, il Decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18, “Misure di potenziamento del servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, il Decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, “Misure 

urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19” convertito con modificazioni 

dalla L. 22 maggio 2020, n. 35, il Decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, “Misure urgenti sulla 

regolare conclusione e l'ordinato avvio dell'anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di 

Stato”, convertito con modificazioni dalla L. 6 giugno 2020, n. 41; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-02-23;06!vig=
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-03-05;13!vig=
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-03-05;13!vig=
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-03-17;18!vig=
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/25/20G00035/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/05/23/20G00057/sg
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-04-08;22!vig=
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/06/06/20G00059/sg


 

1. di autorizzare per le ragioni espresse in premessa, l’aggiornamento dei programmi di spesa per 

effetto delle limitazioni imposte dal COVID-19; 

 

2. di ridurre i seguenti programmi di spesa adottati sul bilancio 2020 per un totale complessivo pari 

ad € 233.900,00: 

 

macrovoce 041010 cdc 11 prg 74  € -  15.000,00 

macrovoce 041010 cdc 14 prg 77  € -    5.000,00 

macrovoce 041010 cdc 15 prg 78 € -    2.500,00 

macrovoce 043004 cdc 16 prg 82   € -    4.000,00 

macrovoce 041002 cdc 14 prg 105  € -    1.500,00 

macrovoce 041002 cdc 16 prg 106  € -       700,00  

macrovoce 041012 cdc 14 prg 130  € -       900,00 

macrovoce 040002 cdc 14 prg 131  € -       300,00 

macrovoce 041012 cdc 12 prg 111  € - 204.000,00 

 

3. di liquidare gli importi pattuiti a 30 giorni dal ricevimento della fattura previo accertamento della 

regolare esecuzione della fornitura effettuata dal personale allo scopo incaricato.  

 

 
IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

all.:  

 

 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

 

  

 

 

(SD) 
 

 

  

 

 

 

 

 

 
 

Esercizio 2020 

Macrovoce 041010 

Centro di costo 11 per - €   15.000,00.= - PRG 74/1 

Macrovoce 041010 

Centro di costo 14 per -  €   5.000,00.= - PRG 77/1 

Macrovoce 041010 

Centro di costo 15 per - €    2.500,00.= - PRG 78/1 

Macrovoce 043004 

Centro di costo 16 per - €    4.000,00.= - PRG 82/1 

Macrovoce 041002 

Centro di costo 14 per - €    1.500,00.= - PRG 105/1 

Macrovoce 041002 

Centro di costo 16 per - €       700,00.= - PRG 106/1 

Macrovoce 041012 

Centro di costo 14 per - €       300,00.= - PRG 131/1 

Macrovoce 041012 

Centro di costo 12 per - € 204.000,00.= - PRG 111/1 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 


